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Forsidebillede:  Bustur 2015 Bornholms Sommerfuglepark

Dato Program – Husk at sætte kryds i din kalenderen 

Lørdag d. 16/1 2016 Mette Gundel: 'Kolera' 
Onsdag d. 10/2 2016 Finn-Ole Nielsen,: 'Nyt fra Bornholms oldtid:' 

Lørdag d. 13/2 2016 Camilla Louise Dahl: 'Læsning af gotiske skriftkilder'. OBS: Kl. 10! 

Mandag d. 7/3 2016 Poul Grooss: 'Krigen i Østersøen 1939-1945' 
Lørdag d. 12/3 2016 Generalforsamling  - forslag til generalforsamlingen skal være bestyrel-

sen i hænde 15. januar. 

Kære medlemmer! 
 
Vi havde jule arrangement den 28. 
november med bare 23 fremmødte 
medlemmer. Bestyrelsen havde el-
lers dækket op til 60 med kaffe og 
kage, samt en ny quiz og banko. 
Vi hade også besøg af Hanna som 
kommer fra Polen, som holdt et rigtig 
hyggeligt foredrag om polske jule tra-
ditioner, og andre traditioner i Polen. 
Hun have også bagt en traditionel 
polsk julekage til de fremmødte med-
lemmer.  
Bestyrelsen havde lagt et stort stykke 
arbejde i, at medlemmerne skulle 
have en god eftermiddag, det er bare 
trist at medlemmerne åbenbart ikke 
ønsker at støtte op om bestyrelsens 
arbejde. 
Jeg håber på at medlemmer støtter 
op i fremtiden, ellers er det lidt trist 
at arrangere sådanne arrangemen-
ter. 
 

   Redaktør & Formand Hans Ressel 
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 Referater 
 

Referat fra udflugt med BSLF 2015.  

Den 29. aug. kørte 51 glade og forvent-

ningsfulde medlemmer af BSLF i bus fra 

Rønne Bibliotek, vi skulle lige en tur på 

Velkomstcenteret og derefter gik det 

sydpå.  

Turen var, som turene de foregående 

år, tilrettelagt af Fie, som er den eneste 

ud over chaufføren, der ved hvor vi skal 

hen. Vores chauffør hed Lauge og Hans 

Vindahl var vores glade guide. Det er 

flot klaret at Hans kan guide en tur, han 

ikke kender på forhånd, det viser hvor 

godt han kender Bornholm. 

Hans fortalte om strandingen i Sose 

Bugt i 1678, ved denne stranding om-

kom 1500 svenskere og 2500 blev taget 

til fange. Vi hørte også om Baptistste-

nen, hvor de første Baptister på Born-

holm blev døbt i maj måned 1848. 

Derefter kørte vi forbi Skelbro sten-

brud, her har man i historisk tid brudt 

Limsten eller Cementsten. Når stenen 

blev brændt brugte man den til mørtel 

bl.a. ved byggeriet af Hammershus, Aa 

Kirke og Nylars Kirke. I dag kan man 

finde sten i bruddet som indeholder 

forsteninger, man må slå på de sten, 

der er faldet ned, men man må ikke slå 

på klippevæggen.  

Længere sydpå hørte vi om Rispebjerg, 

og at der har været 7 af den slags sol-

templer på Bornholm. 

Vi hørte om Fandens hat på Pouls 

Kirke, og jo længere sydpå vi kom, jo 

flere gætterier var der på, om hvor vi 

mon skulle hen. Vi kørte lige indenfor i 

Nexø, og drejede straks af mod Rønne 

og Gl. Rønnevej, så vidste de fleste 

hvor vi skulle hen. Årets udflugt gik til 

Sommerfugleparken i Nexø. 

Vi fik et fint foredrag af Flemming Jen-

sen, han var den, der grundlagde Som-

merfugleparken, og han lægger stadig 

meget tid og mange kræfter i sit livs-

værk. Han fortalte om silkesommer-

fuglene og hvordan man spinder silke-

tråd.  
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Efter det interessante foredrag gik vi 

ind i tropevarmen til sommerfuglene 

og alle de smukke blomster. 

 

Den medbragte frokost spiste vi i højt 

solskin i de dejlige omgivelser i parken 

ved Sommerfugleparken. 

 

Herefter gik det ind over øen mod Aa-

kirkeby, straks begyndte gætterierne. 

Mon Fie havde arrangeret besøg hos 

TV2 Bornholm, de havde 25 års jubi-

læum og der var gratis kaffe. Det var 

dog ikke gratis kaffe, vi skulle have, tu-

ren gik videre ind gennem Almindingen 

forbi Vallensgård og Ekkodalen i det 

smukkeste solskinsvejr.  

Næste stop var hos Jan Seerup på Ll. 

Bjergegård, 66. slg. Vestermarie. Her-

fra driver Jan Seerup firmaet Ham-

mershus-lam. Han har omkring 700 får, 

disse får lejer han ud til afgræsning af 

områder i den bornholmske natur. Til 

dette arbejde får han hjælp af 4 Border 

Collier. Vi fik en helt utrolig opvisning i 

samarbejdet mellem Jan og hans 

hunde. 

 

På Ll. Bjergegård er der et fredet sten-

brud, hvor der ikke er brudt sten siden 

1972. I bruddet er der en lille sø med 

ca. 8 m. dybde. Her er der åbent for at 

vi alle må besøge bruddet evt. med 

medbragt kaffe.  
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Besøget endte i gårdbutikken, her sæl-

ger Jan de produkter der følger med at 

have får, det dejligste fåre- og lamme-

kød og nogle fåreskind så tykke, at man 

næsten kan blive væk i dem. 

 

Efter besøget på Ll. Bjergegård, kørte vi 

direkte til Vestermarie Skole. Her ven-

tede Lene Dahl på os med en velsmag-

ende eftermiddags kaffe, hjemmelavet 

æblekage og den saftigste kringle. Tak 

for kaffen til Lene. 

Tak for endnu en dejlig veltilrettelagt 

og interessant udflugt til Fie, Tak til 

Hans for hans gode og informative 

guidning, og tak til Lauge vores gode 

chauffør.  Ref. Anette Schønwandt 

--- 
 

Onsdag den 16. september havde vi 

besøg af Magne Juhl, som fortalte om 

jordemødre og deres uddannelse, det 

var et interessant foredrag. Der var 

flere af deltagerne, som fandt deres 

aner på hans liste over uddannede jor-

demødre. Han har udfærdiget et regi-

ster med 66 bornholmske jordemødre. 

Magne Juhl har sine arbejder liggende 

på www.viborgslaegt.dk. 

Liste over de bornholmske jordemødre 

kan downloades på 

http://docplayer.dk/3744762-Jorde-

moedre-paa-bornholm.html 

--- 

Lørdag den 3. oktober havde vi besøg 

af Erik Kann. Hvordan komme du vi-

dere fra lægdsrullerne var titlen, og 

som altid var det en veloplagt fore-

dragsholder, som kom vidt omkring. 

Vi fik flere eksempler på alle de mange 

oplysninger, man kan finde om perso-

nerne, som har været til session eller i 

tjeneste. En havde en svulst på skulde-

ren, og en soldat havde sovet på vag-

ten eller kommet for sent. 

På bslf.dk kan man under downloads 

finde en litteraturliste til emnet "Ind 

som soldat, hvad så" 



 

 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 6 - 

Her ligger også uddelingskopier over 

hans foredrag, hvor man kan se hvor-

dan lægdsruller er opdelt alt efter hvor 

man er registreret, på session og som 

soldat. 

--- 

Mandag den 5. oktober havde Folke-

universitet et foredrag med titlen 

"Vent på mig Marie" - at skrive om 

slægtsforskning. Teknikken drillede så 

billederne kom først på hovedet, men 

til sidst lykkedes det. 

Om forfatteren: 

Pernille Juhl  er født i 1963, uddannet 

akademiingeniør og har i mange år ar-

bejdet med ledelse. I 2010 fik hun 

ideen til den historiske roman ”Vent på 

mig, Marie”, som udspiller sig i perio-

den 1914-1918. Bogen foregår i Søn-

derjylland samt ved Øst- og Vestfron-

ten.  Den er stærkt inspireret af hendes 

farfars dagbøger fra tiden under første 

verdenskrig. Siden har hun skrevet 

fortsættelsen: “Når solen står højest”, 

om perioden 1920-1943 i Sønderjyl-

land samt “Efter mørke”, en fortsæt-

telse om perioden 1943 til 1953 

Referat skrevet af Lis Andersen 

 

- - - - - o o o - - - - - 
 

BSLF Nordsjælland 
 
I 2016 er det 70 år siden russerne for-
lod Bornholm efter 11 måneders ”be-
frielse”. Derfor har BSLF Nordsjælland 
lavet en aftale med tidligere overser-
gent på Almegårds Kaserne og senere 
uddannelsesofficer K. P. Hansen. 
 
Han spørger: Hvorfor var det ikke bri-
terne, men Den Røde Hær der ”befri-
ede” Bornholm? Hvorfor bombede de 
Rønne og Nexø? Hvorfor ramte de in-
gen militære mål? Hvorfor tog de af-
sted efter 11 måneders besættelse? 
Var det, som medierne de efterføl-
gende 50 år hævdede, en halsstarrig 
tysk kommandant, der var årsag til 
bornholmernes kranke skæbne i da-
gene omkring den 5. maj 1945?. 
 
De ovennævnte spørgsmål, vil K. P. 
Hansen - med sit foredrag - forsøge at 
belyse. Men også bornholmernes 
møde og dagligdag, samt egne mere el-
ler mindre morsomme oplevelser med 
de sovjetiske soldater, vil blive berørt.  
 
Endelig omtales den eksisterende leve-
vis mellem de såkaldte ”befriere” og 
bornholmerne, hvor nogle russere på 
deres vej igennem Tyskland havde 
brugt noget andre metoder end de, der 
skulle benyttes på Bornholm. 
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K. P. Hansen er vokset op på Bornholm, 
og har oplevet både den tyske og den 
russiske besættelse af øen, det er disse 
oplevelser, han vil dele med os. 
 
Det gør han DEN 23. JAN. 2016 KL. 
14.00 i kulturhuset Elværket, Ved Kir-
ken 6, 3600 Frederikssund.  
 
Foredraget er gratis for medlemmer af 
BSLF og for medlemmer af Bornholms 
Hjemstavnsforening. 
 
Af praktiske grunde vil jeg gerne have 
en tilmelding senest den 10. januar en-
ten på mail til anette.schoen-
wandt@gmail.com eller på tlf. 24 20 17 
19. 
 
Håber vi ses, Anette.  
 

 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 

 Så havnede min slægt 
på Bornholm 
 
 

Så havnede min slægt på Bornholm, og 
jeg har meldt mig ind  i “slægtsforsker-
familien” på øen. En dejlig Ø, hvor 
jeg/vi har holdt utallige ferier. 
Sidst jeg var på Bornholm var til Folke-
mødet 2015. 
 

Vi havde lejet et dejligt sommerhus i 
Vang, hvor vi i mange år har ligget med 
vores sejlbåd LeChaim, der betyder "til 
livet”. 
 
Jeg har slægtsforsket i mange år. Dels i 
min egne danske aner og dels i min 
mands russiske rødder.  
 
Mine svigerforældre har jødisk/russi-
ske aner fra Belarus (Hviderusland).  
Min mands far kom til Danmark i slut 
1913. Hans mor og ældste storebror ( 
født i 1913) kom i forsommeren 1914.  
 
Min svigerfar, der var udlært maskinar-
bejder fra Vitebsk fik mange gode og 
velbetalte jobs i Danmark. Han star-
tede på Atlas på Nørrebro, kom til  Ni-
elsen & Winthers maskinfabrik (dansk 
maskinfabrik og  fly-fabrikant), og sidst 
men ikke mindst på B&W. 
 
De fik yderligere 5 børn i Danmark, 
hvoraf den ene døde som ganske lille. 
Min mand er en efternøler fra 1934. 
 
Familien blev vel integreret i Danmark, 
hvor min svigerfar hurtigt fik lært at 
skrive og tale dansk., Denne integra-
tion kan ses på de mange aktive og vel-
uddannet børn, børnebørn og nu også 
oldebørn. 
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Jeg har været så heldig at finde slægten 
i byen Vitebsk  - takket være min svi-
gerfars storebror, der var politisk aktiv 
i BUND. 
 
BUND var en jødisk social arbejderbe-
vægelse. I 1902 havde han været i en 
demonstration i Vitebsk, der endte i 
anholdelser af dem, der gik forrest. 
 
Via denne sag kom jeg ind i familiens 
navne og uddannelser. Man var heldig-
vis meget omhyggelig med beskrivel-
sen i politiprotokoller dengang.  
 
Som det sikkert fremgår af oven-
nævnte har jeg også forsket i de danske 
jødiske slægter.  
Skulle der sidde et medlem i forenin-
gen, der måtte have relevante spørgs-
mål til sin egen jødiske slægt er det mu-
ligt jeg kan hjælpe på vej. 
 
Desværre er tiden jo så kompliceret, at 
jeg ikke uden videre kan komme med 
oplysninger.  Jeg skal anmode om en 
privat mail på kiske@mail.dk, hvor jeg 
så igen må anmode om beskrivelse af 
den slægt som den enkelte tilhører. 
 
 Til slut kan jeg fortælle at min mands 
storebror Hirsch Demsitz boksede som 
professionel bokser før krigen. Han gif-
tede sig på Frederiksberg rådhus med 
Grete Ellinor Bendsen,  hvis mormor; 

Anine Katrine Møller blev født i Rønne 
i 1850. 
 
Grete lever endnu og bliver 94 den 28. 
oktober 2015. 
 
Som nyt medlem har jeg fået en utrolig 
dejlig modtagelse og imødekommen-
hed fra Fie Ellebye. 
Tusind tak for det. 
 
Bedste hilsner 
Hanne Demsitz 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 Læs hvad Elo fandt om 
sin tipoldemor 

 
I min søgen efter min tipoldemors og -
fars død, fandt jeg at min tipoldefar 
havde hængt sig i Arresten i Svaneke i 
1906, hvor han var indsat i forbindelse 
med en tyveri- og hæler sag. Stor var 
min overraskelse da jeg i Retsprotokol-
lerne så at min tipoldemor og tre af de-
res døtre også var indblandet. På 
Landsarkivet på Jagtvej i København 
fandt jeg hele sagen. Selve afhøringen 
fylder 110 tætskrevne sider, men 
domsfældelsen fylder ”kun” 20 sider. 
De 20 sider har jeg renskrevet og for-
kortet til de følgende ca. 10 sider. Min 
tipoldemor afsonede 5 måneder af en 
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dom på 8 måneders Forbedringshusar-
bejde. Hun sad i ”Kvindefængslet på 
Christianshavn” fra 21. december 1907 
– 21. maj 1908. 
Hun vendte aldrig tilbage til Bornholm, 
men døde 15 år senere (i 1923) på Ve-
sterbrogade, hvor hun boede hos en 
datter. Jeg synes selv det er interessant 
at se hvor detaljeret afhøringen var på 
noget som vi i dag måske vil kalde ba-
nale røverier og hælerier. Min tipolde-
mor havde 12 børn (10 piger og 2 
drenge), og eftersom hun nærmest 
blev tilbudt ting ”gratis”, havde hun 
desværre svært ved at sige nej tak. 
 
Signe Martine Sophie Margrethe Jensen 
Kvindefængslet på Christianshavn, Christi-
anshavns Torv. 
21. december 1907 – 21. maj 1908. (Bemærk 
tårnet af Frelserkirken i baggrunden til højre) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I næste udgave af ANETRÆET, vil jeg 
skrive om forhøret efter mandens selv-
mord. 
 
Elo Jacobsen 
 
 
Bornholm Øster Herred Politiprotokol 
– Folie149 -1 
 
Aar 1906 d: 14´ November blev inden 
Bornholms Øster Herreds Estraret i 
Justitssagen No. 7/1906 Aktor Justits-
raad Sagfører N.C. Olsen af Rønne  
 
Arrestantinden: Signe Martine Sofie 
Margrethe Nielsen, født Jensen m.fl. 
afsagt saalydende  
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Dom : 
I Følge Bornholms Amts Ordre af 26 f. 
M. tiltales under denne Sag Arrestant-
inden Signe Martine Sofie Margrethe 
Nielsen, født Jensen, Mathea Karoline 
Nielsen, Thora Amalie Jensen, født Ni-
elsen og Petra Nielsen for Tyveri eller 
meddelagtighed heri samt for Hæleri 
og Anton Nicolai Jensen for Hæleri . 
Ved Arrestantindens og de øvrige Til-
taltes Tilstaaelser og de yderligere i Sa-
gen tilvejebragte Oplysninger er til-
strækkeligt godtgjort følgende: 
Efter at den i Gudhjem boende Køb-
mand Anders Larsen i længere Tid 
havde mærket, at der blev Varer borte 
fra hans Butik og Bagbutik, uden at han 
kunde tænke sig, hvem der bestjal 
ham, meddelte Skrædder Iversen lige-
ledes af Gudhjem, ham den 2den Juli d. 
A., at den hos Iversen tjenende Petra 
Nielsen var i Besiddelse af Manufaktur-
varer, som vist nok stammede fra Lar-
sens Forretning, og da de derefter i 
Forening undersøgte Petra Nielsens 
Kommode, fandt de deri forskellige 
Manufakturvarer, som Larsens Datter, 
Anna Julie Larsen født den 24 Decem-
ber 1891, tilstod at have tilvendt sig i 
sin Faders Forretning og derefter for-
æret til Petra, og da Anna endvidere til-
stod at hun efter Arrestantindens Op-
fordring havde dels alene dels i For-
ening med Arrestantindens Døtre 
Mathea Karoline Nielsen, der tjente 
hos Købmand Larsen, og Ella Elisabeth 

Nielsen født d. 25 Maj 1891, havde 
stjaalet og bortført andre Varer fra sin 
Faders Butik og Varelager, blev der 
gjort Anmeldelse til Politiet, men forin-
den havde Købmand Larsen fået udle-
veret af Arrestantinden et stort antal 
Varer der vare stjaalen hos ham, og 
som vare opbevarede i en Kiste paa 
hendes Loft, og af Mathea Nielsen, der 
ikke længer var i hans tjeneste, samt 
hendes Søster tiltalte Thora Amalie i 
Ægteskab med ligeledes tiltalte Ar-
bejdsmand Anton Nicolaj Jensen af 
Gudhjem, fik han udleveret nogle an-
dre hos ham stjaalne Varer – Over de 
saavel før som under den offentlige 
Undersøgelse tilvejebragte Koster er 
optaget Fortegnelser, hvorpaa disse 
ere betegnede med de nedenfor be-
nyttede Numre. 
Endvidere er der af Anna Larsen dels 
alene dels i Forening med førnævnte 
Ella og tiltalte Mathea begaaet et stort 
antal af Tyverier af Varer fra hendes Fa-
ders Varelager og Butik, væsentligt til 
fordel for Arrestantinden, samt af 
Penge fra en Skuffe, hvilke Tyveriers 
Omfang og Antal hun delvis har kunnet 
oplyses, dels paa Grund af Tyveriernes 
Talrighed, Dels fordi Varerne og til Dels 
Pengene ere brugte og til Dels ogsaa, 
fordi Varerne paa Grund af deres Be-
skaffenhed ikke let have kunnet Gjen-
kendes. –  
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At det har været muligt at udføre et saa 
stort Antal Tyverier skyldes, at Køb-
mand Larsen og Hustru selv passede 
Forretningen uden fremmed Hjælp, og 
at deres Datter Anna ofte maatte passe 
Butikken, naar Larsens og Hustru vare 
fraværende. 
 
Det første Tyveri skete i Sommeren 
1905, medens Larsens og Hustruen 
vare fraværende paa en Rejse til Kø-
benhavn, og en fremmed Medhjælper 
passede Forretningen. – Arrestantin-
den, der havde købt noget i Butikken, 
gik ud af Butiksdøren og udenom Huset 
hen til Køkkenet for at tale med 
Mathea. Hun traf endvidere Anna og 
opfordrede dem til at skaffe sig noget 
Sukker og Kaffe, hvormed hun mente 
de skulle stjæle det til hende. De for-
stod hendes Mening og vægrede sig 
først, men Arrestantinden svarede at 
det kunne de nok, da Svenden der pas-
sede Butikken ikke kunne se det gik 
Mathea og Anna op paa Loftet hvortil 
der var Adgang fra Køkkenet og tog i 
forening af nogle her staaende Sække 
2 µKaffe og 2 µ Puddersukker, som de 
fyldte paa Papirsposer og gav Arrestan-
tinden, der bragte Kosterne hjem i den 
Kurv hvori hun havde de i Butikken 
købte Varer. 
 
Allerede den næste Morgen blev det 
næste Tyveri begaaet, idet Anna efter 

Arrestantindens Opfordring fra Butik-
ken tog 1 µMargarine og 1 Pakke The, 
som hun gav til Ella, der bragte det 
hjem til Arrestantinden, som modtog 
Kosterne uagtet at Ella sagde at de vare 
tagne i Butikken. Nogle Dage derefter 
besøgte Anna Arrestantinden, som 
sagde at hun skulde sylte, men mang-
lede Sukker, og da Anna forstod det 
som en opfordring, svarede hun at det 
kunde hun godt tage og bragte ogsaa 
en 4 µ Pose med Sukker til Arrestantin-
den. Der er herefter mange Gange 
stjaalet Urtekram og Kolonialvarer af 
Anna enten alene eller i Forening med 
Ella og Mathea. De fleste Tyverier skete 
til fordel for Arrestantinden enten ef-
ter Tilskyndelse af hende eller efter Af-
tale med hende og ogsaa uden hendes 
Vidende eller Opfordring, men i sidst-
nævnte Tilfælde vidste eller formo-
dede hun, at Kosterne var stjaalne og 
modtog dem desuagtet. 2 gange har 
Arrestantinden sendt Ella hen til Anna 
med Opfordring til at stjæle, og flere 
Gange har Arrestantinden ladet 
Mathea opfordre Anna til at stjæle, og 
det er ogsaa flere Gange Hændet at Ar-
restantinden har Opfordret Anna og 
Mathea til at passe paa naar Larsens 
kørte ud for saa at tage Sukker og Mad 
til hende. Nogle at Tyverierne ere ud-
ført efter Opfordring af Mathea eller 
Ella. – Tyverierne fra Loftet udførtes 
som oftest saaledes, at enten Anna el-
ler Mathea gik op paa Loftet og tog af 
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Varerne, medens den anden holdt Vagt 
nedenfor Trappen, og Ella opholdt sig i 
Gaar-den for at modtage Varerne. Bu-
tikstyverierne har Anna derimod ud-
ført alene. Antallet af Tyverierne, 
Mængden af de stjaalne Urtekram og 
Kolonialvarer eller disses Værdi har 
ikke kunnet oplyses lige saa lidt som 
Tyveriernes Rækkefølge, men der hen-
gik i hvert Fald 2 Maaneder i hvilken 
hvor der ikke blev stjaalet saadanne 
Varer, idet Arrestantinden til hendes 
Husholdning brugte af de Varer, som 
allerede vare stjaalne, og som opbeva-
redes i en Kasse paa Loftet i hendes Bo-
lig i Gudhjem. De sidste Tyverier skete 
kort før Maj Maaned d.A. da Mathea, 
som havde tjent hos Købmand Larsen 
fra 1ste Maj 1905 skulde fratræde sin 
plads 1 ste Maj d. A. og da Anna saa 
ikke længer turde stjæle hos sin Fader. 
Følgende Tyverier er oplyste: 
a. En Gang har Anna uopfor-
dret bragt en Pose med ca. 3 µ Dema-
rara Sukker til Arrestantinden, som tog 
imod den, uagtet Anna sagde at hun 
havde taget den i sin Faders Kjælder. 
 
b. En Aften, da Ella havde be-
søgt Anna, gik de op paa Købmand Lar-
sens Loft hvor de hver tog en 4 µ Pose 
med Sukker og Picorie samt Blegsoda, 
medens Anna alene fyldte en 4 µPose 
med Risengryn og en 1 µ Pose med 
stødt Melis og tillige tog nogle Ildtæn-
dere. Disse Varer bar de i Forening i 2 

Vandspande over til Arrestantindens 
Hus og lagde dem under en Balle uden-
for Huset, og den næste Morgen med-
delte Ella sin Moder, at hun og Anna 
havde taget disse Varer hos Købmand 
Larsen, hvorpaa Arrestantinden og Ella 
bar dem ind. 
 
c. 2 Gange har Arrestantinden 
modtaget hver Gang 2 µ Ærter, som 
hun vidste vare stjaalne hos Købmand 
Larsen, uden at de nærmere Omstæn-
digheder har kunnet oplyses. 
 
d. En Dag, da Anna spiste Smør-
rebrød hos Arrestantinden tilbød hun 
at tage Smør til Arrestantinden og da 
Arrestantinden hertil svarede at det 
var godt, kom Anna en eller to dage 
derefter med ¾ µ Smør i et stykke Pa-
pir, hvilket Arrestantinden modtog. 
Smøret havde hun taget i sin Faders 
Kjælder. 
 
e. En Dag, da Anna var inde hos 
Arrestantinden opfordrede denne 
Anna til at tage Mel, og Anna tog derfor 
fra en Sæk paa hendes Faders Loft Flor-
mel, som hun i en Pose bragte til Arre-
stantinden. 
 
f. En Gang har Anna uopfor-
dret taget 1 µ Tobak og givet det til Ar-
restant-inden, som vidste at Tobakken 
var stjaalet i Larsens Butik, og senere 
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har hun efter Arrestantindens opfor-
dring stjaalet 3 Pakker Skraatobak og 2 
Pakker Shag. 
 
g. Den sidste Gang der blev 
stjaalet Urtekram og lignende Varer til 
Arrestantindens Fordel havde Anna 
noget at bestille i sin Faders Kjælder, 
hvor Ella besøgte hende. Anna tilbød 
da at tage nogle Varer og tog ½ Flaske 
Kirsebærvin, 1 Flaske Bitter, ½ Flaske 
Cognac, en Fejekost uden Skaft og en 
lille Pølse.  
Ella gik hjem og hentede en Kurv, hvori 
hun bragte Varerne til Arrestantinden. 
Da Varerne senere blev brugt fortalte 
hun Manden Arbejdsmand Anders Ni-
elsen at Anna havde taget dem. 
 
h. En Morgen sidste Vinter, da 
Anna skulde i Skole, gik hun ind til Til-
talte Thora Jensen og gav hende ½ µ 
raa kaffe som Tiltalte modtog uagtet 
hun godt vidste at Kaffen var stjaalet. 
 
i. Ligeledes sidste Vinter tilbød 
Anna at tage Mel og Sukker til Thora 
Jensen, som svarede at hun ikke turde 
modtage det for sin Mand, men tilfø-
jede, at hvis de kom med det, kunde de 
sætte det i Flueskabet i hendes Kjæl-
der. 
Som Følge heraf tog Anna og Mathea i 
Forening fra Købmand Larsens Loft en 
Pose med 3 µ Puddersukker og en Pose 
med 3 µ Flormel som de i 2 gange satte 

ind i Flueskabet i Thora Jensens Kjæl-
der. Den ene Gang har de tillige taget 
Melis på Købmand Larsens Loft og lagt 
i Flueskabet, og ogsaa taget Sagogryn 
og Kanel som er lagt i Flueskabet. Disse 
Varer har Thora Nielsen taget og brugt. 
 
j. Anna har af en Skuffe i hen-
des Faders Butik taget et Stykke 
Haandsæbe og givet det til Thora Jen-
sen, som modtag det uagtet hun 
tænkte sig at det var stjaalet.  
 
k. Anna har en Dag fra Butikken 
taget 2 Æsker hver indeholdende en 
lille Flaske Essens og 2 Stk. Sæbe. Den 
ene Æske gav hun til Tiltalte Thora Jen-
sen, som modtog den, uagtet hun for-
modede at den var stjaalet. Den anden 
Æske gav hun til Mathea efter hvis op-
fordring hun vel havde taget Æskerne, 
medens Mathea ikke kan mindes at 
hun har fremsat saadan Opfordring. 
Endelig har Anna fra Butikken taget 
Chokolade, hvoraf hun har givet 
Mathea, der vidste at det var stjaalet. 
Af de stjaalne Urtekram og Kolonialva-
rer har Arrestantinden . . . .  
De tilvejebragte Varer ere vurderede til 
10 Kr. 12 Øre. 
 
II Fra Pengeskuffen i sin Faders 
Butik har Anna alene udført følgende 
Tyverier af rede Penge. 
 



 

 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 14 - 

a. En Dag forærede hun uop-
fordret en 25 Øre til Mathea, som mod-
tog den, og formodede at den var 
stjaalet af Pengeskuffen, da Anna 
havde fortalt hende, at hun ofte tog 10 
Ører og 25 Ører af Pengeskuffen for 
hvilke Penge Anna, Ella, Petra, og 
Mathea i Forening købte Kager. 
 
b. En Dag omtalte tiltalte 
Mathea Nielsen for Anna, at hun havde 
Lyst til at købe en i et Vindue udstillet 
Hat, men at den var hende for dyr. Da 
Anna sagde at hun vilde skaffe Pen-
gene svarede Tiltalte intet, uagtet hun 
godt forstod at Anna kun kunde skaffe 
Pengene af Butiksskuffen, og i de nær-
meste Dage derefter modtog hun af 
Anna i flere Gange Smaamønt ialt 5 Kr. 
 
c. Derefter har Anna af Butiks-
skuffen taget og foræret Mathea i 
Smaasummer efterhaanden 10 Kr. som 
Mathea skyldte for en Kommode, 6 Kr. 
25 Øre til et par Sko, 3 Kr. 25 Øre til et 
par smaa Sløjfesko, 1 Kr. 25 Øre til en 
Rejse til Svaneke, 2 Kr. 25 Øre for at 
Matea kunde købe en Konfirmations-
gave til Anna selv, 1 Kr. 85 Øre til For-
saaling af et par Sko, 1 Kr. 25 Øre til et 
Perlebaand. Endvidere har Anna en 
Gang, enten i Vinter eller i April Maa-
ned givet Mathea 5 Kr. som Mathea 
har anvendt til Syning af et Kjoleliv. 
Medens Anna har forklaret at Mathea 
havde opfordret hende til at tage disse 

Penge, har Mathea nægtet at en saa-
dan Opfordring er fremsat, men hun 
har dog vidst at naar Anna kom med et 
mindre Beløb, maatte hun tage mere af 
Pengeskuffen til den paatænkte An-
vendelse. 
 
d. Anna har uden opfordring 
foræret Skrædder Iversens Tjeneste-
pige Petra Nielsen 2 Kr. 25 Øre og en 
Ring, som de i Forening købte, og som 
Anna betalte med 1 Kr. og gav Petra, 
som godt forstod at Anna havde taget 
Pengene hjemme. 
 
e. En Gang i Slutningen af Maj 
Maaned eller begyndelsen af Juni Maa-
ned d. A. omtalte Arrestantinden for 
Anna at hun savnede Penge til et par 
Sko til hendes 13aarige, ikke i Sagen 
indviklede Datter Alma, hvormed hun 
tilsigtede at opfordre Anna til at tage 
de 7 Kr. som Skoene skulde koste, hos 
sin Fader. Anna forstod opfordringen 
og bragte en eller to Dage derefter Ar-
restantinden 1 Kr. 25 Øre og det reste-
rende Beløb sendte hun 2 Gange med 
Ella. 
 
f. Til Ella har Anna af Penge-
skuffen taget i Smaamønt i mange for-
skellige Gange. Første en 25 Øre til at 
købe Kager for, derefter 1 Kr. for at 
følge med Anna til Østermarie, mellem 
1 og 2 Kr. som hjælp til en Kjole, der-
paa 7 Kr. til et par Sko, 5 Kr. i forskellige 
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Gange, og endelig paa en Gang 13 Kr. i 
1 og 2 Kronestykker for at Ella kunne 
købe en Kommode. 
Arrestantinden var vidende om, at 
Anna havde stjaalet Pengene og givet 
dem til Ella, og med hensyn til de 13 Kr. 
sagde Ella udtrykkeligt, da hun afleve-
rede Pengene til Arrestantinden, at 
Anna havde taget dem hos Købmand 
Larsen. Da Opdagelsen fandt Sted, 
vilde Arrestantinden stikke 10 Kr. af de 
stjaalne Penge til Side og gav dem der-
for til sin Mand, som modtog dem 
uden at sige noget, medens hun lod 
Ella aflevere 8 Kr. til Retten. De om-
handlede 10 Kr. ere af Anders Nielsen 
afleveret til Retten og tilligemed de 8 
Kr. udbetalte til Bestjaalne.  
 
III Fra Købmand Larsens Butik 
og Bagbutik er der endvidere stjaalet 
følgende Varer, navnlig Manufakturva-
rer. 
1.  En Sengeforligger af Værdi 3 
Kr. som Anna uden opfordring tog og 
gav til Mathea, som bragte den hen til 
sin Søster Thora Jensens Bolig, hvor 
hun lagde den i Køkkenet, tillige med 6 
Kopper idet hun sagde at disse Varer 
havde Anna taget. Tiltalte Thora Jen-
sen, som da laa syg, svarede hun Naa, 
men et par Dage efter foranledigede 
hun Mathea til igen at hente Kosterne, 
som hun ikke vilde have, fordi de være 
stjaalne, og Mathea bragte dem deref-
ter hjem til sin Moder, som modtog 

dem og opbevarede dem, uagtet det 
blev hende sagt, at de vare stjaalne. 
 
2.   To nye Uldtrøjer af Værdi 6 
Kr. 25 Øre, som Anna har taget efter 
Arrestantindens opfordring og bragt 
hjem til hende. Arrestantinden vil kun 
have opfordret til at tage en Uldtrøje, 
men da Anna kom med to Uldtrøjer, 
beholdt hun dem. 
 
3. En Dag, da Tiltalte Petra Niel-
sen talte med Anna, sagde denne, at 
hvis Petra vil have Tøj til en sort Neder-
del, havde Anna set paa noget hjem-
me som hun kunde tage. Da Tiltalte 
svarede ja dertil, uagtet at hun for-stod 
at Anna vilde stjæle Tøjet, bragte Anna 
Dagen efter Tøjet i den saakaldte Dal 
ved Gudhjem, hvor Tiltalte spadserede 
med en Barnevogn hvori hun skjulte 
Tøjet.  
4. En anden Dag, da Petra lige-
ledes spadserede i Dalen med Skræd-
der Iversens Børn, bragte Anna de an-
dre nævnte Varer, som hun bad Tiltalte 
opbevare for sig da hun skulde rejse til 
Faxe. Tiltalte modtog og opbevarede 
Varerne, uagtet hun godt forstod, at 
Anna havde taget dem hjemme hos sin 
Fader.  
 
5. Ved en senere Lejlighed har 
Tiltalte af Anna modtaget det blegrøde 
Stykke Sirts af, uagtet hun vidste det 
var stjaalet.  
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6.  Atter en anden Dag, kom 
Anna ind paa Petras Værelse hos 
Skrædder Iversen og medbragte da, 
skjult under sine Benklæder de øvrige 
Koster, som hun sagde, hun havde ta-
get hjemme, hvorpaa hun lagde dem i 
Tiltaltes Kommode, idet de aftalte at 
rejse sammen til Faxe, hvor de vilde 
dele Kosterne. Kjoleklædet har Anna 
efter sin forklaring taget og givet til Pe-
tra, i hvis besiddelse det fandtes. 
 
7. Blusetøj af Værdi 3 Kr. har 
Anna til Ella og er af Arrestantinden af-
leveret til Bestjaalne. 
 
8.  Blusetøj til Værdi 5 Kr. har 
Anna taget til Mathea. De talte først 
om, at Mathea skulde have et Stykke 
Blusetøj, og hvilket Stykke det skulde 
være, og kort efter bragte Anna Styk-
ket hjem til Arrestantinden. 
 
9.  Blusetøj af Værdi tilsammen 
6 Kr. 75 Øre. Anna og Malthea havde 
aftalt at gaa sammen ud i Bagbutikken, 
for at tage Tøj til Malthea. Sidstnævn-
te saa paa at Anna bar 3 Tøjruller ind i 
Soveværelset i sit Forklæde, og hun af-
klippede de 3 Stykker som Mathea bar 
ned til sin Søster Thora, hvor Ella Op-
holdt sig, og hvorfra Ella bragte alle 3 
Stykker hjem til Arrestantinden. 
 

10.  Blusetøj til 75 Øre. Anna har 
afklippet Tøjet til Ella og baaret det 
over til Ellas Hjem. 
 
11.  Blusetøj af Værdi 1 Kr. 25 
Øre har Anna uopfordret taget i Butik-
ken og bragt det hjem til Mathea, som 
beholdt det, uagtet at hun vidste at det 
var stjaalet. 
 
12. Blusetøj til 1 Kr. 25 Øre. 19: 3 
Alen Blusestof til 1 Kr. 20 Øre og 24:1 
Stykke Bomuldstøj til 60 Øre. Efter at 
Anna og Mathea havde aftalt i Køkke-
net at Mathea skulde have noget Tøj, 
gik de begge ind i Butikken, hvor 
Mathea udvalgte Bomuldstøjet og 
Anna afklippede det. Tillige afklippede 
Stykket.  
Kosterne skjulte de i Forening i deres 
fælles Soveværelse paa Købmand Lar-
sens Loft, hvorfra Mathea bragte dem 
hjem til sin Moder. 
 
13. Et Stykke Fløjl af Værdi 6 Kr. 
Arrestantinden har opfordret Anna til 
at tage til et Fløjlsliv til Ella. Da Ella en 
Dag var alene i Butikken, afklippede 
hun Stykket og bragte det hjem til Ar-
restantinden, som modtog det. 
 
(pkt. 14 – 123 udeladt af forfatteren) 
 
124. et Silketørklæde har Anna i Følge 
Matheas Forklaring taget til hende en 
dag, da de vare alene hjemme, idet 
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Anna kom ind i Stuen med en Kasse Sil-
ketørklæder og spurgte om Mathea 
vilde have et, og da Mathea svarede Ja, 
tog Anna Silketørklædet og gav det til 
Mathea. Anna har derimod fastholdt at 
hun tog Silketørklædet sammen med 
de under m.fl. nævnte Koster efter 
Matheas Opfordring.  
Tiltalte Arbejdsmand Anton Nicolaj 
Jensen har da han saa sin Hustru i Be-
siddelse af en Flacon og 2 Stykker 
Sæbe, og da hun fortalte ham at hun 
havde faaet 2 Par Barnestrømper af 
Mathea, fattet Mistanke om at disse 
Ting vare stjaalne, fordi han antog at 
Mathea og Anna maatte have stjaalet 
Slikkerierne, som de altid var i Besid-
delse af, men han udtalte ikke sin mis-
tanke, og først da Tyverierne bleve op-
dagede meddelte hans Hustru ham, at 
hun havde Formodning om, at Børne-
strømperne, Uldgarnet, det ene 
Haandklæde, de 6 Theskeer og 6 Ægge-
bægre vare stjaalne. Tiltalte forstod 
det saaledes, at hans Hustru godt vid-
ste at disse Ting vare stjaalne. Hun lod 
ham ogsaa forstaa at Garnet, det 
Haandklæde hun bar paa sig og mulig-
vis ogsaa Underbenklæderne vare 
stjaalne, men han afleverede ikke Ko-
sterne hverken til politiet eller Be-
stjaalne fordi han nødig vilde angive sin 
Hustru. Tiltaltes Hustru brændte i hans 
Paasyn 2 Par Barnestrømper og noget 
Garn paa Komfuret, men Tiltalte kom i 

Tanker om, at dette var galt og hin-
drede hende derfor i at brænde mere. 
De puttede derefter i Forening Uldgar-
net ind i Skorstenen gennem Rensedø-
ren, for at Politiet ikke skulde finde det, 
saa hans Hustru kunde undgaa Straf. 
Efter at hans Hustru var blevet Arreste-
ret tog han Garnet ud af Skorstenen og 
gemte det i en Kommodeskuffe, for at 
han selv kunde aflevere det til Politiet, 
naar det kom frem, at hans Hustru 
havde gemt Garnet i Skorstenen. Til-
talte har ikke beholdt Kosterne for Vin-
dings Skyld, men alene for ikke at an-
give sin Hustu, men han ventede at 
hans Hustru selv vilde tilstaa, og hvad 
han vilde gøre med Kosterne, hvis hun 
ikke havde tilstaaet, vidste han ikke. Ef-
ter de tilvejebragte Oplysninger maa 
der antages at være stjaalet, men kun i 
ringe Omfang, andre og flere Manufak-
turvarer hos Købmand Larsen, end de 
tilvejebragte, hvilke Varer, navnlig 
Garn, enten ere brugte eller tilintet-
gjorte, men med tilstrækkelig Sikker-
hed har kun følgende Tyverier kunnet 
oplyses: 
 
a.  Efter at Tiltalte Thora Jensen 
havde opfordret Mathea og Anna hver 
for sig til at give sig en Uldtrøje, hvor-
med hun mente, at denne skulde stjæ-
les hos Købmand Larsen, tog Anna en 
Dag i Butikken en Uldtrøje af Værdi ca. 
60 Øre og gav den i Køkkenet til 
Mathea, som derpaa bragte den til 
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Thora, til hvem hun sagde at Anna 
havde taget den. 
 
b.  Anna har i Butikken taget 2 
Par sorte Strømper, som hun i Dalen 
ved Gudhjem gav til Ella, det ene Par 
har Ella slidt op, det andet Par ere bort-
komne. 
Et stort Antal af de tilvejebragte Koster 
ere bragte til hende og skjult hos 
hende, men der er ogsaa, medens hun 
var syg sidste Vinter, med hendes Vi-
dende blevet bragt Koster hjem til 
hende og skjult hos hende, uden at hun 
har set Genstandene, før Opdagelsen 
skete. Adgangen til at begaa Tyverier-
ne har været fri og uhindret i enhver 
Henseende og Pengeskuffen har der-
hos været uaflaaset. 
De tilvejebragte Koster er udleverede 
til Bestjaalne, dere har frafaldet Krav 
paa Erstatning og ere Ella Elisabeth Ni-
elsen samt Anna Julie Larsen ved 
Justitsministeriets Skrivelser henholds-
vis af 1ste og 24 September d.A. ere 
fritagne for at sættes under Tiltale for 
det af dem udviste Forhold. 
Arrestantinden Signe Martine Sofie 
Margrethe Nielsen født Jensen, ere 
født i Østermarie Sogn den 23 Septem-
ber 1849 Mathea Karoline Nielsen er 
født i Gudhjem d: 26 December 1886, 
Thora Amalie Jensen, født Nielsen, er 
født i Gudhjem d. 5te Marts 1884, An-
ton Nicolaj Jensen er født d. 13 Okto-
ber i Østerlars Sogn og Petra Nielsen er 

født i Nexø d. 24 marts 1889, og ingen 
af dem findes tidligere at være tiltalt, 
dømt eller straffet. 
For de foran beskrevne Forbrydelser 
vilde de Tiltalte være at straffe saale-
des: 
 
1.  Arrestantinden Signe Mar-
tine Sofie Margrethe Nielsen født Jen-
sen, i medfør af Straffelovens §§ 228 
og 238, jfr. §§ 52 og 62 med Forbed-
ringshusarbejde i 8 Maaneder. 
 
2.  Tiltalte Mathea Karoline Ni-
elsen efter Straffelovens § 228, jfr. §§ 
47, 52 og 54 samt § 238 og § 62 med 
Fængsel paa sædvanlig Fængselskost i 
80 Dage. 
3.  Tiltalte Thora Amalie Jensen, 
født Nielsen efter Straffelovens § 228, 
jfr. § 52 samt § 238 og § 62 med Fæng-
sel paa sædvanlig Fængselskost i 40 
Dage. 
 
4.  Tiltalte Petra Nielsen efter 
Straffelovens § 228, jfr. § 52 samt §§ 
238, 62 og 21 med Fængsel paa sæd-
vanlig Fængselskost i 20 Dage. Dog vil 
Fuldbyrdelsen af den hende idømte 
Straf i Henhold til midlertidig Lov af 
1ste April 1905 kunne udsættes, saale-
des at Straffen, saafremt Lovens Betin-
gelser overholdes, bortfalder efter for-
løbet af 5 Aar fra denne Doms afsi-
gelse. 
Derimod vil 
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5.  Tiltalte Anton Nicolaj Jensen 
i medfør af Straffelovens § 110 være at 
frifinde for Aktors Tiltale i denne Sag. 
Sagens Omkostninger, herunder Salær 
til Aktor Sagfører Justitsraad N.C. Ol-
sen i Rønne 40 Kr. og til Defensor Sag-
fører Janus Olsen sammesteds 30 Kr. 
ville være at udrede af Arrestantinden 
med 10/20, af Mathea Karoline Niel-
sen med 5/20 af Thora Amalie Jensen, 
født Nielsen med 3/20 af Petra Niel-
sen med 1/20 og af Anton Nicolaj Jen-
sen, hvis Forhold maa anses som et til-
regneligt Retsbrud, selvom det er frita-
get for Straf 1/20. 
Sagførelsen har været Forsvarlig. 
 
Thi kjendes for Ret. 
 
Arrestantinden Signe Martine Sofie 
Margrethe Nielsen født Jensen bør 
hensættes til Forbedringshusarbejde i 
8 Maaneder. 
 
De Tiltalte Mathea Karoline Nielsen og 
Thora Amalie Jensen født Nielsen, ville 
være at hensætte i Fængsel paa sæd-
vanlig Fængselskost, førstnævnte i 80 
Dage, sidstnævnte i 40 Dage. 
 
Tiltalte Petra Nielsen bør hensættes i 
lige Fængsel i 20 Dage, men fuldbyr-
delsen af denne Straf vil i Medfør af 
midlertidig Lov af 1ste April 1905 være 
at udsætte, saaledes at Straffen, hvis 
Lovens Betingelser overholdes, bort-

falder efter forløbet af 5 Aar fra denne 
Doms afsigelse. 
 
Saa have de og at udrede alle af deres 
Tvæst og denne Sag Lovlig flydende 
Omkostninger derom dere Salær til Ak-
tor, Sagfører Justitsraad N.C. Olsen i 
Rønne 40 Kr. og til Defensor Sagfører 
Janus Olsen sammesteds 30 Kr., saale-
des at Arrestantinden udreder 10/20, 
Mathea Karoline Nielsen 5/20, Thora 
Amalie Jensen, født Nielsen 3/20, Petra 
Nielsen 1/20 og Anton Nicolaj Jen-sen 
1/20. 
At efterkomme under Adfærd for Lo-
ven. 
 
R. Koefoed 
[underskrift] 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 Husassistent bestjal 
sine Værtsfolk. 

 
Hjørring Amtstidende og Vendsyssel Ti-
dende den 19. januar 1939 
”Husassistent bestjal sine Værtsfolk. 
Hun trængte til Tøj, da hun skulde i ny 
Plads” 
 
En rigtig trist historie der fortæller, at 
en sølle 18årig tjenestepige – skal vi 
kalde hende Oda – er blevet rigtig dår-
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lig behandlet i et herskabshjem i Hjør-
ring – hvorfor hun tager den beslutning 
at forlade sin plads i utide. 
Hendes frue bliver flintrende gal, og vil 
ikke udlevere Odas tøj. 
Oda har imidlertid nogle venner - en ar-
bejdsmandsfamilie på Sæbyvej i Hjør-
ring- hvor hun får lov til at sove nogle 
nætter, inden hun finder en ny plads 
Det lykkes hurtigt – formentlig pr. brev, 
og Oda skal tiltræde den nye plads på 
en gård udenfor Hjørring den 1. de-
cember 1938. Men Oda har ikke noget 
tøj at tage på, måske kun en slidt kittel, 
og det er koldt omkring klokken fem 
om morgenen. 
 
Hun vælger derfor uklogt at låne venin-
dens tøj for en kort stund. Sørgeligt 
nok glemmer Oda at spørge om lov. Ar-
bejdsmandens kone er opmærksom og 
opdager lånet, inden Oda når at 
komme ud ad døren, og anklager 
hende for tyveri – men ikke nok med 
det – værtsfamilien spadserer efterføl-
gende ned på politistationen og anmel-
der hende. De lånte genstande er vur-
deret til 10 kr. 
Formentlig havde arbejdsmandens 
kone kun den ene kjole, nederdel og 
sko. 
Og så kører hele det store retsmaski-
neri. Lad os håbe på, at Statsadvokaten 
vælger at lade sagen bortfalde. 
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FK Clarkfeldt 

 
- - - - - o o o - - - - - 

 
 
 

 Mulighed for at 
komme i Ø-arkivet 

 
Onsdage med start i januar fra 19:00 til 
21:30 er det muligt for medlemmer af 
foreningen at komme i ø-arkiv det er et 
tilbud til dem som kan arbejde selv-
stendigt, dvs. at vi ikke har mulighed 
for at hjælpe med undersøgelse, men 
kan muligvis svare på simple spørgs-
mål. 
Dette tilbud er til dem som har brug for 
at komme i arkivet på andre tidspunk-
ter end ø-arkivets åbningstiderne tilby-
der. 
 

- - - - - o o o - - - - - 
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 Tur til Lund 
 

 
 
Bestyrelsen arbejder på en tur til Lund. 
Vi skal afsted lørdag den 9. april 2016 
afgang 6:30 med færgen og hjemkomst 
21:50. Vi ved på nuværende tidspunkt 
at vi skal besøge Arkivcenter Syd 
(Lunds landsarkivs besøgscenter). 
 

 
 
Her skulle vi gerne have en rundvisning 
som en appetitvækker (der vil ikke 
være mulighed for decideret slægts-
forskning.) 
Vi planlægger at besøge andre sevær-
digheder som endnu ikke er helt på 
plads. Der vil være forplejning på tu-
ren. 

Der er plads til maks. 50 personer og 
man kan tilmelde sig allerede nu. Det 
færdige program og pris bekendtgøres 
i næste Anetræ. Tilmelding er bin-
dende efter 15. feb. af hensyn til bus-
selskabet som skal sørge for vores 
transport. 
Minimum antal er 30 medlemmer for 
at turen gennemføres 
 
Tilmelding til Fie Ellebye ks@bslf.dk  

 

- - - - - o o o - - - - - 
 
 Konkurrencen 

1. I hvilket sogn ligger Sletteenge?. 

2. Ældste danske kronemønt blev 

udmøntet hvornår?  

3. Hvad betyder Ibidem i kirkebo-

gen?.  

4. Hvad betyder  Item i kirkebo-

gen?. 

5. Hvor gammel var Valdemar den 

Store ?.  

6. Hvad betyder ødeland?.  

7. Hvor meget er en Rode?. 

8. Jeg har 4 hjørner, men fjerner du 
1, har jeg 5 – hvad er jeg?  
 

- - - - - o o o - - - - - 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  

mailto:ks@bslf.dk
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Formand: Hans Ressel  
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 

Næstformand: Elo Jacobsen 
Tlf.: 30 49 26 51 
E-mail: nf@bslf.dk 

Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 

Sekretær: Fie Ellebye  
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail: sk@bslf.dk 

Best. Medl.: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Birte Jønsson 
Tlf. 21 28 37 79 
E-mail: 2bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Lis Andersen 
Tlf. 29 60 37 19 
E-mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Ilse Pihl  
Tlf. 56 95 70 55 
E-mail: 1s@bslf.dk 

Der trækkes lod blandt alle rigtige ind-
komne svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. marts 2015.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp-
møllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen-
des på E-mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”.
Svar på sidste konkurrence 
 
1. Østerlarsker 
2. En hollandsk kobbermønt - 

duit - i Danmark brugt om 
en toskilling.. 

3. Også kaldet 
4. Agnes af Brandenburg 
5. Fejekost fremstillet af lyng-

ris.  
6. 44,5 mg 
7. Hustru  
8. En skematisk oversigtstavle 

over en persons - proban-
dens - aner. 

 
- - - - - o o o - - - - - 

 
Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr.: 654,07, Illona Aakerman 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 

 Bestyrelsen 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail: 2s@bslf.dk 
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Åbningstider:  Bornholms Ø-Arkiv: 
 
Mandag:   10:00 – 14:00 
Tirsdag:   Lukket 
Onsdag:   12:00 – 16:00 
Torsdag:   10:00 – 14:00 
Fredag:   10:00 – 13:00 
 

- - - - - o o o - - - - - 

 
 Anetræet 

 
Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan.- 1. apr.- 1. jul.- 1. okt. 
 

- - - - - o o o - - - - - 

 
  
Er det spritkørsel? 
 
Er det spritkørsel hvis ens opvaskema-
skine kører, når den er fuld? 
 

 
 
Afskrift fra Randes Avis den 15 marts 
1838. 
 
I Randers Avis nr. 35 læses flg. Aver-
tiss. 
 
” I at af sine hyppige Anfald af Moder-
besvære – onde Tunger kalde Arrig-
hed – er Bodil gaaen fra mig, uden at 
jeg veed, hvor hun er. 
 
Men da hun gjerne læser Randersavis, 
indrykker jeg dette Avert. I samme, for 
at bede hende, at skenke mig Nøglen 
til Locummet, hvilken hun har taget 
med sig. 
Den er mig saa meget uundværligere, 
som den ogsaa lukker op til Skjenken. 
 
Bodils Mand” 
 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 
 

 


